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DH. : Dahiliye Nezareti
DH.KMS : Dahiliye Nezareti Kalem-i Mahsus Müdürlüğü
DH.MUİ : Dahiliye Nezareti Muhâberât-ı Umûmiye İdaresi
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yay. haz. : Yayına hazırlayan
Y. : Yıl
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Önsöz

Bu çalışma, İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi, Balkanlar,
Ortadoğu ve Asya Gelişmeleri Bilim Dalı’na sunulmuş bir
master tezidir. Önsöz ve haritalar dışında, tezin özgünlüğü ko-
runmuştur.

Bu çalışmanın amacı, İttihat ve Terakki’nin tam iktidar oldu-
ğu yıllar içinde (1913-1918), Anadolu’nun Müslümanlaştırılma-
sı ve Türkleştirilmesi için uygulanan göç ve iskân politikasını
gözler önüne sermektir. Arap, Arnavut, Boşnak, Çerkez, Çinge-
ne, Kürt, Laz gibi Müslüman unsurların kabile veya aşiret ön-
derlerinden kopartılarak Anadolu’nun dört bir tarafına serpişti-
rilme ve Türklük potası altında eritilmeleri yönündeki İttihat ve
Terakki hükümeti politikası, devletin gizli belgeleriyle ortaya
konulmaya çalışılmıştır. Çalışmanın kapsadığı dönem, kamu-
oyu tarafından daha çok Ermenilerin tehciri ve kıtalinin yaşan-
dığı dönem olarak biliniyor. Belki bu yüzden bu dönemin, üze-
rinde en çok konuşulan, tartışılan ve en bilinen dönem olduğu
sanılır. Doğrudur, Türkiye tarih çalışmaları içinde nicel olarak
en fazla çalışmanın İttihat-Terakki ve Ermeni ilişkisi üzerine ya-
pıldığı bir gerçektir. Ancak bu çalışma ile şu gerçek tüm çıplak-
lığıyla gözler önüne serilecektir; İttihat ve Terakki Osmanlısı
birçok gizi ve bilinmezi bağrında taşımaktadır.
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Bilinmezlik ve giz perdesi ampirik bir bilgi eksikliğine yol
açmasıyla sınırla kalsa iyi, ama günümüz Türkiye iç ve dış si-
yasetini de derinden etkilemektedir. Son yıllarda Tehcir ve
Soykırım tartışmalarına odaklanan Türk dış politikası, zaman
ve enerjisinin büyük bir kısmını bu tarihsel sorun üzerinde
yoğunlaştırmaktadır. Dış siyasetteki açmazı aşmak yönünde
bir çaba gösterilmesi gerekirken bunun yerine, kendini dış
dünyadan soyutlama ve gittikçe içine daha çok kapanma bir
siyasi refleks hakim olmuştur. İçe kapanmada, Türkiye’deki
bilim ve tarih çevrelerinin de payı vardır. Evrensel ölçekte, so-
runa ışık tutan çalışmalar yapacak yerde, iç kamuoyuna, eski
tezlerle örülü, propagandif ve yoksulluk edebiyatının hakim
olduğu eserler sunmaktadırlar. Türkiye’de bu konuda ciddi,
tarafsız ve bilimsel çalışmanın yetersiz olduğunu üzülerek be-
lirtmem gerekir. Bu çalışma, Türkiye’deki bir üniversite çatısı
altında hazırlanmış olması nedeniyle özel bir yere sahiptir. En
önemlisi de, bu çalışma Tehcir ve Soykırım ekseninde yapılan
tartışmalara yeni bir bakış açısı getirecektir. Tehcirin sadece
bir tek kimlik için düzenlenmiş bir ‘komplo’ olmadığı, aksine
genel bir politikanın parçası olduğu görülecektir. Ayrıca döne-
min sosyo-ekonomik yapısı ve toplumsal ruh hali, belgeleriyle
ve anılarla ortaya konulacak, belki bu sayede gayrımüslimlerin
kovulması ve “etkisiz hale” getirilmesinin temel nedenleri bir
parça da olsa anlaşılır kılınacaktır.

Çalışmada, İttihat ve Terakki’nin nüfus ve iskân politikası-
nın daha iyi anlaşılması için, hareketin kuruluşuna, önde ge-
len kadrosuna, örgüt içi gelişmelere ve bununla bağlantılı ide-
olojik dönüşümüne, idari ve yasal düzenlemelere, Balkan ve
Birinci Dünya Savaşları’ndaki askerî faaliyetlerine de yer veril-
di. Ayrıca, Osmanlı İmparatorluğu’nun kuruluşundan itibaren
uygulayageldiği göç ve iskân siyaseti ana hatlarıyla işlenerek,
İttihat ve Terakki’ye miras kalan göç ve iskân siyasetinin tarih-
sel arka planı ortaya konulmaya çalışıldı. Ardından araştırma-
nın can alıcı noktasına, I. Dünya Savaşı yıllarındaki sevk ve is-
kân faaliyetlerine geçilerek; eldeki belgeler ışığında Müslüman
halkların nasıl bir politika doğrultusunda dağıtılarak iskân
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edildiği ilk elden aktarıldı. İkinci ayrımda, İttihat ve Terak-
ki’nin karşılaştığı muhacir ve mülteci sorunlarını hangi yollar-
la çözmeye çalıştığı tespit edilmeye çalışıldı. Yani işin teknik
yönü mevcut belgeler ve eserler ışığında biraz daha netleştiril-
mek istendi. Önceki ayrımda olduğu gibi, bu ayrımda da, kul-
lanılan belge, talimatname ve iskân kanunlarının birçoğu bu
çalışma ile gün yüzüne çıkmış olacak.

Araştırma büyük oranda, birincil kaynaklara dayandırıldı.
Belgelerin çoğu İttihat ve Terakki’nin önde gelen liderlerinin
imzasını taşıdığı için çalışmanın önemi bir kat daha artmakta-
dır. Söz konusu belgeler şifreli telgraflardır. DH-ŞFR olarak
kodlanan, şifreli ve gizli telgraflar yaklaşık 70 yıl sonra arşiv-
lerde araştırmacılara açılmış olmakla birlikte, burada kullanı-
lanların hemen hepsi, ilk defa geniş bir okuyucu kitlesine
ulaşmış olacaktır. Burada bir parantez açmak gerekiyor; şifreli
telgraflarda geçen emir ve talimatnamelerin ne ölçüde ve ne ti-
tizlikte tatbik edildiğine dair bilgilere henüz sahip değiliz. Bu-
nu ortaya çıkarmak sadece tarihçilerin değil, Anadolu sathına
dağılmış etnik mozaiğin bugünkü mevcudiyetini tespit edecek
sosyologların ve etnologların da işi olacaktır.

Çalışma sırasında devlet belgelerinin yanısıra dönemin mec-
lis tutanakları, günlük basını ve bugüne kalan anılar da sıkı
bir taramadan geçirilmiştir. Ayrıca, Osmanlı’dan günümüze
göç ve iskân sorununu işleyen kitap ve makalelerin hemen
hepsine ulaşılmaya ve bunlardan yararlanılmaya çalışılmıştır.

Bugün Anadolu’nun bir halklar mozaiği olarak nitelenmesi-
nin ardında, tarihsel doğal nüfus hareketleri dışında Osman-
lı’dan günümüze kadar uygulanan göçettirme politikalarının
da önemli bir etkisi vardır. Ama özellikle 1913-1918 yılların-
da, İttihat ve Terakki’nin uygulamaları oldukça belirleyici ol-
muştur. Bugünkü etnik karışımın en önemli sebebi bu yıllarda
hayata geçirilen nüfus ve iskân politikalarıdır. O günkü nüfu-
sun -en iyimser tahminle- yaklaşık üçte biri yerleri değiştirile-
rek birbirine karıştırılmıştır. Bu muazzam ve bir benzeri Milli
Mücadele sırasında bile yaşanmayan büyük nüfus hareketi,
bugünkü Anadolu mozaiğinin tarihsel nedenidir. İktidar zo-
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ruyla uygulanan politikalar sayesinde Arap, Arnavut, Çingene,
Çerkez, Gürcü, Kürt, Laz gibi unsurlar birbirlerine karıştırıla-
rak ‘ulus devlet’ yolunda bir tehdit olmaları engellenmeye çalı-
şılmıştır.

Dört yılı aşkın bir düşünce ve pratiğin sonucu olan bu çalış-
ma boyunca birçok insanın katkısını gördüm. Öncelikle tez
danışmanım, Yrd. Doç. Dr. Levent Ürer’in sağladığı özgür ve
bilimsel ortamın benim için büyük bir şans olduğunu belirt-
meliyim. Arşiv çalışanlarının, çalışmanın özgünlüğüne katkısı
önemli oldu. Özellikle T.C. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Baş-
bakanlık Cumhuriyet Arşivi, İ.Ü. Merkez Kütüphanesi, Fran-
sız Anadolu Enstitüsü Kütüphanesi, İstanbul Büyükşehir Bele-
diyesi Atatürk Kitaplığı, Orient Enstitüsü, İslâm Eserleri Kü-
tüphanesi yetkililerine ve çalışanlarına buradan teşekkürlerimi
sunmak istiyorum.

Bilinir, böylesi sabır ve zaman gerektiren çalışmalar, özel ya-
şamın ihmaline sebep olur. İki yıl, tam mesai ayrılarak yapılan
çalışma sırasında ailemin; Halide, Güler, Ömer ve annemin
maddi ve manevi katkıları büyük oldu. Onlar olmasaydı bu
çalışma, gerçekleşmeyecekti. Uzun gecelerde yalnızlığıma ses
veren ve çalışmanın içeriğine uygun şarkıları seslendiren
BGST Kardeş Türküler’in bu çalışma mahremiyetinde yeri bir
başka. Son olarak bu çalışmanın en çok, sabır ve sevgi sahibi
Hatice Yılmazsoy’un beğenisini kazanırsa daha çok değer bu-
lacağını ve belki bu yüzden “Gidenlerin” yanısıra, kendisine
ithaf edilmesi gerektiğini özellikle vurgulamalıyım.

Temmuz 2000
Soğanlı, İstanbul
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